
Regioninių švietimo valdymo 
informacinių sistemų plėtra ir švietimo 
politikos analizės specialistų 
kompetencijos tobulinimas (II etapas)  
 

Bendradarbiaujant su: 

Neformaliojo švietimo pasiūlos trūkumas Rietavo 
savivaldybėje 
Pristato: Pagėgių sav. 



2 

Neformaliojo ugdymo koncepcija 

 Neformalusis švietimas – švietimas pagal įvairias 
švietimo poreikių tenkinimo, kvalifikacijos 
tobulinimo, papildomos kompetencijos įgijimo 
programas, išskyrus formaliojo švietimo 
programas. 



3 

Neformaliojo ugdymo koncepcija 

 Neformaliojo vaikų švietimo paskirtis tenkinti mokinių 
pažinimo, ugdymosi ir saviraiškos poreikius, padėti jiems 
tapti aktyviais visuomenės nariais; formalųjį švietimą 
papildančio ugdymo paskirtis – pagal ilgalaikes programas 
sistemingai plėsti tam tikros srities žinias, stiprinti 
gebėjimus ir įgūdžius ir suteikti asmeniui papildomas 
dalykines kompetencijas. 

 Neformaliajam vaikų švietimui priskiriamas taip pat ir 
formalųjį švietimą papildantis ugdymas, kurį vykdo 
muzikos, dailės, kitos menų ir sporto mokyklos. 

 



4 

Kontekstas 



5 

Problemos konteksto apžvalga PEST metodu 

Politiniai veiksniai: 

1) Rietavo savivaldybės 
strateginiame plėtros 
plane iki 2016 metų 
numatyta plėtoti švietimą, 
kultūrą, sportą. 

2) Gerinti formalaus ir 
neformalaus ugdymo 
įstaigų ir organizacijų 
teikiamų paslaugų kokybę. 

Technologiniai veiksniai 

1) Šiuolaikinių priemonių 
stoka; 

2) Materialinės bazės stoka. 

 

Ekonominiai veiksniai 

1) Mažėja lėšų, skirtų 
neformaliajam 
ugdymui; 

2) Mokinių pavėžėjimas. 

 

  

Socialiniai veiksniai 

1) Didėja socialiai remtinų 
šeimų skaičius; 

2) Didėja emigracija; 

3) Nedarbas .  

 

Problemos 
aplinka 



6 

Problemos tyrimas 



7 

Vaikai 



8 

     

1. Rietavo Lauryno Ivinskio  gimnazija (su Daugėdų 
pradinio ugdymo sk.). 

2. Rietavo sav. Tverų vidurinė mokykla. 

3. Rietavo sav. Medingėnų pagrindinė mokykla. 

4. Rietavo sav. Žadvainių pagrindinė mokykla. 

5. Rietavo meno mokykla. 

6. Rietavo lopšelis-darželis. 

 

 

 
Rietavo savivaldybės švietimo įstaigos: 



9 

2051 

1175 1135 1096 1045 1012 

0

500

1000

1500

2000

2500

2001/02 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16

Moksleivių skaičius ir prognozė  

iki 2015 - 2016 m. m. 

Per paskutinius 10 metų vaikų skaičius 
Pagėgiuose sumažėjo dvigubai 



10 

Neformaliojo švietimo įstaigas lanko 11% 
Rietavo savivaldybės vaikų 

89% 

 11% 

Nelanko neformaliojo švietimo mokyklos Lanko neformaliojo švietimo mokyklą

• Mokinių  skaičius savivaldybėje – 1121, o iš jų 142 mokiniai lanko neformaliojo švietimo 
užsiėmimus meno mokykloje (muzikos ir dailės programos) 

• Šiuo metu duomenys yra renkami tik apie neformaliojo švietimo įstaigas, tačiau nėra duomenų 
apie vaikus, lankančius neformaliojo švietimo užsiėmimus, mokykloje  



11 

Nors bendras mokinių skaičius savivaldybėje mažėja, 
vaikų, lankančių neformaliojo švietimo mokyklą, skaičius 
— pamažu kyla. 

83 137 130 142 144 

1.342 1.192 
1.099 1.030 958 

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014

Lanko neformaliojo vaikų švietimo mokykla Nelanko neformaliojo vaikų švietimo mokyklos

Išvada: tai rodo, kad neformaliojo švietimo paklausa savivaldybėje 
nemažėja. 



12 

Labai didelė neformaliojo švietimo būrelių 
įvairovė bendrojo lavinimo mokyklose 

Žadvainių pagrindinė mokykla 
 
• Pradinio kompiuterinio raštingumo būrelis „Mano draugas 

kompiuteris“. 
• Sporto būrelis (judrieji žaidimai pradinių klasių mokiniams). 
• Etnokultūrinis būrelis ”Praverkime senolių skrynią”.  
• Sporto būrelis (5-10 klasių mokiniams). 
• Teatro būrelis (pradinių klasių mokiniams). 
• Mokinių klubas „Išgirsk draugą“. 
• Dainos ir šokio studija. 
• Miškininkų būrelis. 
• Tautodailės būrelis. 
•  Teatro būrelis (vyresnių klasių mokiniams). 



13 

Rietavo Lauryno Ivinskio gimnazija 

1. Kompiuterinių žaidimų kūrimo b.  2 
2. Dizaino būrelis   1 
3. Matematikų b. „Kelias į olimpą“  2 
4. Eksperimentinės chemijos b. 2 
5. Skautų būrelis   2 
6. Fizikų b. „Fotonas“   3 
7. Dainos studija   2 
8. Meninio skaitymo b.   2 
9. Jaunųjų matematikų b.  2 
10. Buities estetikos b.   2 
11. Dailės studija   2 
12. Raudonojo kryžiaus b.  2 
13. Ekologų - gamtosaugininkų  b. 2 
14. Matematikų būrelis   1 
15. Geografų būrelis   2 
16. Futbolo būrelis   2 
17. Krepšinio būrelis   2 
18. Linijinių šokių b.   2 
19. Tinklinio b. (merginos)  2 
 

 
 

20. Judriųjų žaidimų b.  3 
21. Tinklinio b. (merginos)  2 
22. Kvadratas   2 
23. Tinklinis (7-9 kl.)   2 
24. Tinklinis (10-12 kl.)  2 
25. Teniso būrelis (5-12 kl.) 5 
26. „Drąsūs, stiprūs, vikrūs“ 2 
27. Kvadrato būrelis   2 
28. Meninio skaitymo b.  1 
29. Dramos būrelis   2 
30. Miškininkų būrelis   2 
31. „Drąsūs, stiprūs, vikrūs“ 2 
32. Šokių būrelis   1 
33. Etnografinis būrelis   1 
34. Futbolo būrelis   1 
35. Dailės būrelis  2 
36. Jaunųjų konstruktorių b. 2 
37. Orkestrėlis   2 
38. Dramos būrelis   2 
 
Viso: 75 valandos. 
 



14 

Tokia gausi neformaliojo švietimo užsiėmimų pasiūla 
mokyklose neužtikrina teikiamų paslaugų kokybės 

 Trūksta kvalifikuotų 
vadovų. 

 Sunku suderinti 
užsiėmimų laiką ir vietą. 

 Tenka vesti užsiėmimus 
tam nepritaikytose 
patalpose. 

 Trūksta inventoriaus. 

Todėl: 

• Mokiniams sunku pasirinkti 
užsiėmimus. 

• Vadovų darbo grafikas 
nepatogus, nelankstus. 

• Keblu po užsiėmimų grįžti į 
namus atokiai 
gyvenantiems. 

• Mažėja mokinių ir vadovų 
motyvacija. 

 



15 

Mokytojai 



16 

Labai didelė neformaliojo švietimo būrelių 
įvairovė bendrojo lavinimo mokyklose 

Žadvainių pagrindinė mokykla 
 
• Pradinio kompiuterinio raštingumo būrelis „Mano draugas 

kompiuteris“. 
• Sporto būrelis (judrieji žaidimai pradinių klasių mokiniams). 
• Etnokultūrinis būrelis ”Praverkime senolių skrynią”.  
• Sporto būrelis (5-10 klasių mokiniams). 
• Teatro būrelis (pradinių klasių mokiniams). 
• Mokinių klubas „Išgirsk draugą“. 
• Dainos ir šokio studija. 
• Miškininkų būrelis. 
• Tautodailės būrelis. 
•  Teatro būrelis (vyresnių klasių mokiniams). 



17 

Rietavo mokytojai yra savo srities specialistai  

0 

61 

85 84 

0 

86 
96 

88 

0 

91 87 
94 

0

20

40

60

80

100

120

  Pradinė Pagrindinė Vidurinė Gimnazija

2008 2010 2012

Išvada:  
• savivaldybės mokyklose dirba virš 90 proc. mokytojų, baigusių studijas, 

susijusias su mokomuoju dalyku ar atitinkama ugdymo programa, dalis (proc.) 
įvairių tipų mokyklose 



18 

Išvada:  
• dirba mokytojai, įgiję aukštas kvalifikacines kategorijas. 

Rietavo sav. aukštas kvalifikacines kategorijas (eksperto 
ir metodininko) įgijusių mokytojų, dalis (proc.) įvairių 
tipų mokyklose 

0 

16,7 16,1 

53 

0

10

20

30

40

50

60

Pradinė Pagrindinė Vidurinė Gimnazija



19 

MOKINIŲ  PAVĖŽĖJIMAS 



20 

Mokinių skaičiaus Rietavo ir Pagėgių 
savivaldybėse mažėja 

1229 
1425 

1172 
1319 

0

500

1000

1500

Rietavo sav. Pagėgių sav.

2011/2012 m. m. 2012/2013 m. m.

Išvada:  
• Rietavo savivaldybėje per du metus mokinių skaičius sumažėjo 57 mokiniais. 
• Pagėgių savivaldybėje per tą patį laikotarpį mokinių skaičius sumažėjo 106 

mokiniais. 



21 

Daugiau nei 30 proc. vaikų Rietavo savivaldybėje 
yra pavėžėjami 

privačiu
transportu

geltonaisiais
autobusais

seniūnijų
transportu

kita

292 mok. 
121 mok.. 

61 mok. 
64 mok. 

538 

634 

Pavėžėjami Kiti

61mok. 

Išvada:  
• Savivaldybėje pavežamų  mokinių geltonaisiais autobusais ar seniūnijų 

transportu skaičius sudaro 33,8% visų pavežamų mokinių skaičiaus.; 
• Rietavo savivaldybėje net 292 vaikai yra pavėžėjami privačiu transportu.  
 



22 

Pavėžėjamų mokinių skaičius nežymiai mažėja 

Rietavo savivaldybė 

2011/2012 mokslo metai 

Reikia pavežti į artimiausią mokyklą 
 445 

Reikia pavežti į neartimiausią mokyklą
  98 

 

2012/2013 mokslo metai 

Reikia pavežti į artimiausią mokyklą 
 440 

Reikia pavežti į neartimiausią mokyklą
 94 

 

Bendras pavėžėjamų mokinių vidurkis
 597 

Pagėgių savivaldybė 

2011/2012 mokslo metai 

Reikia pavežti į artimiausią mokyklą 
 466 

Reikia pavežti į neartimiausią mokyklą
 70 

 

2012/2013 mokslo metai 

Reikia pavežti į artimiausią mokyklą 
 466 

Reikia pavežti į neartimiausią mokyklą
 98 

 

Bendras pavėžėjamų mokinių vidurkis
 652 

 



23 

Didelė dalis (apie 50% ) mokinių gyvena 
atokiose nuo ugdymo įstaigų gyvenvietėse  

Tolimiausias taškas — 17,4 km 

Artimiausias taškas — 8,9 km 

 

 

 

 

 

 

Išvada:  
• pavėžėjimo organizavimas – svarbus faktorius mokinių dalyvavimui 

neformaliajame švietime. 



24 

Finansavimas 



25 

Bendras švietimo finansavimas Rietave mažėja 

2010 metai 
 Švietimo įstaigų asignavimai (tūkst. Lt) - 10039,8 

 Mokinio krepšelio lėšos (tūkst. Lt) - 8161,3 

 Aplinkos lėšos (tūkst. Lt) - 2178,5 

2011 metai 
 Švietimo įstaigų asignavimai (tūkst. Lt) - 9347,9                                       

Mokinio krepšelio lėšos (tūkst. Lt) - 7375,8 

 Aplinkos lėšos (tūkst. Lt) - 1972,1 

2012 metai 
 Švietimo įstaigų asignavimai (tūkst. Lt) - 8701,8 

 Mokinio krepšelio lėšos (tūkst. Lt) - 6789,1 

 Aplinkos lėšos (tūkst. Lt) - 1912,7 

 

 



26 

Taip pat mažėja lėšos, skiriamos vieno vaiko 
neformaliojo švietimo organizavimui  

Lt114  

Lt112,20  

Lt110,80  

2010 m. 2011 m. 2012 m.

Lėšos, skrtos neformaliajam švietimui vienam vaikui 
finansuoti 2010 – 2012 m. 

Išvada:  
• lėšos neformaliojo švietimo finansavimui kasmet mažėja. 
 



27 

Tuo tarpu vienam vaikui lėšos, skiriamos 
aplinkai finansuoti, augo 

1936,1 

1980,2 

2012 m. 2013 m.

Vienam vaikui tenkančios aplinkos lėšos Rietavo 
savivaldybėje 2012 – 2013 m.  

Išvada:  
• nors aplinkai skirta daugiau lėšų ir sumažėjo pavežamų mokinių skaičius, bet 

kilo kuro kainos 



28 

Per 4 metus kuro kaina išaugo 30 proc.  

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012 m.

Lt/km

Išvada:  
• mokinių pavėžėjimo kaina  pakilo 0,08 Lt, o tai lemia, jog savivaldybei vis 

brangiau finansuoti vaikų pavėžėjimą į neformaliojo švietimo įstaigas.  
 



29 

SSGG (per problemos prizmę) 
Naudingos Žalingos 

V
id

in
ė

s 
Iš

o
ri

n
ė

s 

Stiprybės 
 

1. Didelis būrelių pasirinkimas bendrojo 
ugdymo mokyklose. 

2. Mokyklos panaudoja visas UP valandas 
skirtas neformaliajam ugdymui. 

3. Didžioji dalis būrelių skirta mokinių 
sveikatos stiprinimui (sportui). 

 

 

Silpnybės: 
 
1. Neformalaus ugdymo pasiūla savivaldybėje 
neatitinka mokinių ir jų tėvų  lūkesčių (Meno 
mokykla). 

2. Neorganizuotas pavėžėjimas. 

3.Trūksta kvalifikuotų vadovų. 

4. Lėšų trūkumas. 

5. Mažėja mokinių skaičius. 

6. Daugėja specialiųjų ugdymosi poreikių 
mokinių. 

 
 
1. Pritraukti specialistus iš kitų savivaldybių 
(butas, atlyginimas, transporto išlaidos). 

2. Sudaryti palankias darbo sąlygas 
specialistams. 

3. Produktyviai išnaudoti turimas patalpas, 
inventorių. 

4. Skatinti tėvus kooperuotis vežant vaikus. 

Grėsmės 

1. Nepatenkinami mokinių poreikiai. 

2. Prarasti talentai. 

3. Mokinių migracija į kitas savivaldybes. 

4. Sumažėjęs mokinių užimtumas. 

5. Nusikalstamumo augimas, žalingi įpročiai. 

6. Menkesnis išsilavinimo lygis. 

7. Sunkesnis savęs realizavimas visuomenėje. 

 

Silpnybės  

Galimybės 



30 

Galimi sprendimai 



31 

Sprendimų medis   

 
Kaip užtikrinti 

neformaliojo švietimo 
kokybę? 

 
Neformaliojo švietimo programų kokybė 

 
Būrelių vadovai 

 
Mokiniai 



32 

Sprendimų medis   

 
Neformaliojo švietimo 

programų kokybė 

 
Neformaliojo švietimo 

mokinių poreikių tyrimas 

 
Neformaliojo švietimo 

sklaida 

 
Šiuolaikiška materialinė 

bazė 

Anketinė apklausa mokyklos 
bendruomenei 

Veiklos rezultatų analizė 

Mokykloje 

Savivaldybėje 

Respublikoje 

Mokymo priemonės 

Patalpos 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 
 

Programų tęstinumas 8 



33 

Sprendimų medis   

Būrelių vadovai 

Kvalifikacijos tobulinimas 

Lankstus užsiėmimų grafikas 

Sukurta skatinimo sistema 

Kompetentingi specialistai 

9 

11 

12 

10 



34 

Sprendimų medis   

Mokiniai 

Pavėžėjimas 

Lankstus, palankus užsiėmimų grafikas 

Veikla, atitinkanti mokinio poreikius, gebėjimus 15 

14 

13 

Sukurta skatinimo sistema 16 



35 

Prieš priimant sprendimą, turi būti apsvarstytas ne 
tik galutinis efektas, bet ir įgyvendinimo galimybės 

 
 

Įgyvendinamumas 

P
o

te
n

ci
al

u
s 

p
o

ve
ik

is
 

S
ti

p
ru

s 
S

il
p

n
a

s 

Sunku Lengva 

1 

4 2 

3 

5 

6 7 8 9 

10 

11 12 13 

14 

15 

16 



36 

Įgyvendinimo planas 



37 

Įgyvendinimo planas 

Gerinti neformaliojo 
švietimo programų  
kokybę 

1 

Uždaviniai Priemonės 

1. Sukurti neformaliojo 
švietimo programų atrankos 
kriterijus. 

2. Gerinti materialinę bazę. 

 

 

Stebėsenos rodikliai 

1. Įvertintų  programų skaičius. 

 

2.  Lėšos, skirtos neformaliajam 
švietimui. 

 

 

 

 

 Užtikrinti neformaliojo švietimo kokybę Tikslas 

Siektinos 
reikšmės 

1. 75% 

 

2. 15% 

Vykdyti neformaliojo 
švietimo sklaidą 

2 

1. Varžybos 

2. Koncertai 

3. Parodos  

4. Konkursai 

5. Žiniasklaida   

1. Padidėjęs mokinių aktyvumas. 

2. Varžybų, koncertų, parodų, 

       konkursų organizavimas. 

3.   Straipsniai spaudoje,  

      internetinėje erdvėje. 

1. 10% 

2. 1-2 kartus 

3. Bent 
vienas po 
renginio 



38 

Įgyvendinimo planas 

Pritraukti neformaliojo  
švietimo specialistus 

3 

Uždaviniai Priemonės 

1. Sudarytos tinkamos 
gyvenimo sąlygos. 

2. Sudarytos tinkamos 

           darbo sąlygos. 

3. Sukurta skatinimo sistema. 

4. Sudaryti galimybę tobulinti 
kvalifikaciją. 

 

 

 

Stebėsenos rodikliai 

1. Papildomos lėšos iš savivaldybės 
biudžeto. 

2. Lėšos iš MK. 

3. Padėkos, premijos, dovanos. 

4. Kvalifikacijos tobulinimo valandų 
skaičius. 

 

 Užtikrinti neformaliojo švietimo kokybę Tikslas 

Siektinos 
reikšmės 

1. 2 butai 

 

2. 5 %  

3. Kartą 
metuose 

4. 40 val. 

Sudaryti mokiniams 
tinkamas sąlygas 
dalyvauti užsiėmimuose 

4 

1. Organizuoti  mokinių 
pavėžėjimą.  

2. Sudaryti lankstų  užsiėmimų 
grafiką. 

3. Veikla atitinkanti mokinio 
poreikius, gebėjimus. 

1. Papildomos lėšos iš savivaldybės 
biudžeto. 

2.   Užsiėmimų grafikai. 

3.   Aktyvus mokinių dalyvavimas. 

1. 50 % 

2. 2 kartus 
metuose 

3. 80%  
lankomu-
mas 



39 

Laukiamas poveikis 

Interesų grupė 

MOKINIAI 

Poveikis Poveikio vertinimas 

Teigiamas 

MOKYTOJAI 

VISUOMENĖ 

SAVIVALDYBĖ 

Patenkinti mokinių poreikiai, 
Įdomi, turininga veikla 

Kvalifikuoti, motyvuoti 
specialistai 

      Teigiamas 

     Teigiamas 
Vaikų ir jaunimo 
užimtumas, prevencija 

1. Išaugs finansavimo 
poreikis neformaliajam 
švietimui. 

2. Garsinama savivaldybė. 
 

Mišrus  



40 

Dėkojame už dėmesį! 



Dėkojame už dėmesį! 


